A quomodo ad hoc, quod haeretici dicebant ex voluntate, non essentia Filii Spiritum esse, se opponerant doctores, ex essentia Filii illum esse asseverantes: ad hoc autem, quod illi dicebant ex Filio esse, nullus contradixit, nec dixit non esse illum ex Filio, tanquam et ipsi hoc idem sentientes, et dicentes esse ex essentia Filii: idem et ipsi intelligentes, ac si dicerent ex essentia et persona ejus; et nos hoc idem dicentes.

Item beatus quidem Basilius in primo contra Eunomium, Filium ait ordinem habere naturalem ad Patrem, et quatenus illud ad ignem, quod ex eo est, et causatum ad causam. Idem etiam Spiritum similarem ordinem ad Filium habere asseverat; magnus vero Athanasius et apertius ait, Qualem ordinem et naturam habet Filius ad Patrem, talem ordinem, et naturam habet Spiritus ad Filium. Ex his talis fit syllogismus, talem ordinem et naturam habet Spiritus ad Filium, qualem Filius ad Patrem: sed Filius ad Patrem naturalem ordinem habet, qualem causatum ad causam; igitur et Spiritus sanctus naturalem ordinem habet ad Filium, qualem causatum ad causam; igitur Filius etiam causa sive principium est personæ Spiritus sancti.

Item cum naturalibus rebus omnis causa precedat causatum tempore, causatum vero posterius sit sua causa; ideo quidam audientes causam et causatum in Trinitate, et præsertim Ariani et Eunomiani ex humanis et naturalibus exemplis arguerant contra coæternitatem Trinitatis, Filium posteriorem Patre tanquam causatum ab eo, et Spiritum Filio posteriorem tanquam causatum ab eo probare volentes. Egregius Nyssenus ei contradicens, et coæteritatem trium personarum probare proponens in primo suorum contra Eunomium librorum, proportionem quendam Filii ad Patrem et Spiritus ad Filium facit, Patrem quidem dicens causalitatis ratione solum præintelligi ante Filium, non autem tempore, et ideo non posse sequi, quod non sint coæterni, Filium autem et ipsum præintelligi ante Spiritum ratione causalitatis, et non aliter. Ita ut clare patet per hunc sanctum doctorem Filium causam esse Spiritus. Quemadmodum enim, inquit, conjungitur Patri Filius, ita et Spiritus conjungitur Filio: et rursus, quemadmodum Pater præintelligitur ante Filium, non aliqua temporali distantia, nec realiter, sed intentione, ratione causalitatis: ita et Filius præintelligitur ante Spiritum similiter intentione ratione causalitatis.

Item etiæ in rebus humanis sensibiliibus non omne exemplar alicujus causa etiam ejus est. In artificialiis enim exempla eorum non sunt etiam effective causa eorum; autamen quod naturaliter est alicujus exemplar, etiam in ipsis rebus humanis causa est imaginis, cuius exemplar est; multo igitur magis in divinis, ubi et omnia alia, et ipsum exemplar naturaliter accipiunt (nihil enim

ibi præter naturam est) haec propositio verificatur. A Arianois quærentes quomodo ejusdem esset essentia, qui mittit, et qui mittitur, in trigesima nona homilia super Joannem hoc modo respondens: Rursus ad res humanas sermones tuos adaptas, nec consideras quod haec ideo dicta sunt, ut etiam causam sciamus, et non incidamus in Sabetii hæresim; sed Spiritus mittitur ex Filio; igitur ex eo est.

Item sanctus Basilius, et plurimi alii doctores Filium imaginem Patris, Spiritum imaginem Filiū dicunt. Filium item operationem Patris, Spiritum operationem Filii; Filium verbum Patris, Spiritum verbum Filii; Filium fragrantiam Patris, Spiritum fragrantiam Filii. Sed secundum illa omnia dicitur Filius esse Patris tanquam ex Patre; igitur et Spiritus sanctus secundum eadem dicitur esse Filii tanquam ex Filio.

Item si Spiritus non esset ex Filio, non distingueretur ab eo personaliter: quod cum falsum et absurdum sit, restat, ut ex Filio sit. Quod autem non distingueretur ab eo personaliter, si non esset ex eo, hinc patet. Unaquæque causa vel principium alicujus rel dupliciter dicitur principium ejus et causa; uno modo ut quod, alio ut quo, puta forma, quæ est in anima facientis, qua similem facit effectum id quod facit. Quare omne agens simile sibi agit secundum formam, quæ agit; verbi gratia: hujus imaginis causa est et ipse pector tanquam quod, et forma pectoris tanquam quo, cui similem pector facit imaginem. Simili modo etiam in divinis personis Pater quidem, hoc est ejus divina persona, causa tanquam quod; divina vero ejus essentia tanquam quo: haec enim est forma, cui similia sunt quæ ex eo prodeunt. Quare Filius quoque et Spiritus sanctus consubstantiales ei sunt, eo quod omne quidem producens simile producit formæ qua producit. Deus vero et Pater producit Filium et Spiritum divina essentia, et ideo consubstantialia sibi producit. Si igitur Pater solus produceret Spiritum secundum eos, qui ita asserant, tunc nulla distinctio esset Filiī a Spiritu sancto, cum nulla sit differentia, nec in producente fidem enim est Pater), nec in forma, qua producit (est enim eadem divina essentia), nec in ipsis productis, sunt enim ejusdem formæ unus videlicet et communis divinitatis: præsertim cum nulla illuc materia sit, ex qua distinctio steret. Ex quibus sequeretur nullam esse eorum distinctionem ad invicem: restat igitur aut Spiritum esse Filiī causam, aut Filium Spiritus, ad hoc ut sit distinctio. At primum non est, igitur secundum est verum.

Item mitti in divinis a causa esse significat, cuius testis est beatus Joannes Chrysostomus ad

Arianos quærentes quomodo ejusdem esset essentia, qui mittit, et qui mittitur, in trigesima nona homilia super Joannem hoc modo respondens: Rursus ad res humanas sermones tuos adaptas, nec consideras quod haec ideo dicta sunt, ut etiam causam sciamus, et non incidamus in Sabetii hæresim; sed Spiritus mittitur ex Filio; igitur ex eo est.

Item ista mittendi potentia cum sit et in Patre, et in Filio secundum quam ambo mittunt Spiritum sanctum, quam etiam nostri concedunt aut eadem est in Patre et Filio, aut alia, et alia; sed si alia et alia, erit et major et minor, et consequenter missiones diversæ; quare nec una potentia, nec una eorum operatio erit. Et cum quorum potentiarum diversæ, essentiæ quoque eorum diverse sint, alterius et alterius essentiæ erunt Pater et Filius: sed haec omnia absurdâ, et contra catholicam fidem sunt; non igitur est alia et alia; igitur eadem. Sed in Patre potentia mittendi Spiritum sanctum est eadem cum potentia spirandi illum, semper enim spirat Pater Spiritum sanctum, et spirans illum mittit. Igitur etiam Filius simul cum potentia spirandi, et spirans illum mittit; ergo et Filius sancti Spiritus est productus. Illa vero quam quidam aiunt secundam et temporalem missiōnem, eum nihil est, tum etiam per praedictam solvit rationem: quanquam etenim nusquam haec duplicitas processionum reperitur, tamen dato etiam quod sit aliqua secunda missio, que communis sit Patri et Filio secundum Patrem eam et similem ei habebit. Nihil enim eorum quæ communia sunt Patri et Filio, dissimile in altero eorum est. Sed Pater mittendi potentiam habet una cum potentia spirandi: igitur et Filius cum spirandi potentia habebit potentiam mittendi.

Item quod natura alicujus est, etiam ex eo est, secundum quod dicitur esse illius: Spiritus vero sanctus est Filii, et patet quod natura, non enim præter naturam, nec ut servus. Est igitur Spiritus sanctus ut Spiritus sanctus, videlicet ut divina persona in Trinitate ex Filio.

Item Spiritus sanctus est nomen relativum. Dicitur enim Spiritus Patris, Spiritus Filii; si enim esset absolutum, non diceretur alicujus. Nullum enim absolutum secundum quod significatur a nomine dicitur alterius, sed secundum aliquem aliud respectum: quemadmodum homo, cum sit absolutum, non dicitur alienus homo, sed quod servus, vel Filius: sed Spiritus secundum significatum hujos nominis Spiritus dicitur Spiritus Filii, quemadmodum et Patris. Est igitur relativum, et consequenter referatur ad spirantem. Est igitur Spiritus Patris et Filii tanquam a spirantibus et producentibus illum. Quod si quis dicat, ideo dicitur Spiritus Filii, quia ex eo mittitur, falsa ratio est, e converso namque quia ejus est, mittitur ex eo, priora enim sunt causa posteriorum. Prius autem est quod Spiritus sit Spiritus Filii,

posteriorius vero quod mittatur ab eo. Si vero enim istam temporaneam missionem dicas posterior, et absque dubio quanquam sit ejus Spiritus: siquidem hoc aeternum est; si vero aeternam missiouem intelligas, hoc etiam modo mente praetelligitur, quod Spiritus sit Spiritus Fili: quia esse quidem Spiritum Fili Spiritum intelligere ut habere, et mittere vero ut dare; habere autem praetelligitur prius quam dare. Quare pro nobis haec ratio facit. Quia enim natura est ejus Spiritus, natura illummittit: processio vero naturalis in divinis cum aut per generationem, aut per spirationem sit, haec autem non sit per generationem, relinquitur quod est per spirationem. Missio igitur ex Filio Spiritus est ejus ab eo spiratio.

Item Spiritus sanctus accipit a Filio. Ille enim, ait, *Ex meo accipiet*; quod autem accipit est ejus essentia; nec enim est aliud ipso, aliud ejus essentia, esset enim compositum. Cum igitur summe simplex sit, essentiam suam et esse accipit ex Filio. Hoc enim quod dicit, *Ex meo accipiet*, non quemadmodum aliqui putant ex meo Patre intelligendum est; primo quia haec locutio neque Graeca, neque Latina est. Nam si cum dicitur, *Ex meo*, substantiligandum esset Patre, hoc *meo* esset pronomen generis masculini; nullus autem vel in Graeca, vel in Latina lingua edictus aut masculini, aut feminini generis pronomen profert, nisi cum additione: *Meus frater*, vel *Meus amicus*, aut *Mea civitas*, vel *domus* dicens. *Meus* etenim simpliciter absque additione, non magis Patrem, quam hostem significat. Deinde ab ipsa intentione Salvatoris haec ratio vana probatur. *Omnia enim, inquit, quaeunque habet Pater, mea sunt. Ideo dixi, ex meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Ita ut tale ex iis fiat argumentum: Spiritus accipit ex iis quae Patris sunt; igitur Spiritus accipit ex meis, vel ex meo. Et cum ipse, et sua unum et idem sunt propter suam simplicitatem, accipiendo de suis, accipiet ex eo. Hujus autem sententiae sanctus quoque Athanasius est, ait etenim: Non enim Verbum a Spiritu accipit, sed Spiritus a Verbo. Quid igitur accipiat a Filio considerandum est, patet quod sapientiam et scientiam: *Ex meo enim, inquit, accipiet, et annuntiabit vobis.* Annuntiatio enim nihil aliud est, nisi docere et illuminare apostolos. Hoc autem est sapientiae opus; igitur sapientiam a Filio accipit Spiritus. Quid igitur absque sapientia spiritus fuit a Patre, et ideo oportuit cum a Filio excipere sapientiam? aut aliud est ejus esse, aliud sapientia? At haec absurdia sunt. Idem enim est sapientia, et esse ejus, et a quo accipit esse, ab eodem accipit sapientiam: et cum spiratur, et accipit esse et subsistere, etiam accipit sapientiam. Cum igitur sapientiam a Filio quoque accipit, ipsum esse et subsistere simul ab eo accipit: igitur Filius etiam est ei causa essendi quemadmodum et Pater.

Item si Spiritus accipit a Filio; ergo Filius dat

A el; sed ipsum dare in divinis personis significat idem quod producere. Chrysostomus etenim illud evangelicum exponens: *Omne iudicium dedit Fili*, ait: Et ut discas, quod dedit idem esse atque generavit, audi alias auctoritates, ex quibus hoc significat: *Quemadmodum enim Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu vitam habere in semetipso.* Quid igitur primo genuit eum, et deinde dedit ei vitam? ergo absque vita genitus est. Sed hoc nec demones quidem dicent, una enim eum impietate magna etiam ignorantia esset hoc dicere. Quemadmodum igitur, Dedit ei vitam, pro eo quod generavit eum vitam intelligendum est; ita et illud, Dedit ei iudicium, pro eo quod iudicem eum genuit, capiendum est. Similiter igitur cum Filius de Spiritu sapientiam, producit illum sapientiam, esse scilicet et subsistentiam ei dans, quam accipit cum spiratur ab eo. Igitur spirationis etiam Filius causa sive principium est.

B Item Filius de se quidem ipso dicit: *Quia audierat a Patre meo, annuntiavi vobis;* de Spiritu vero: *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecunque audiens loquetur.* Quod igitur significat de Filio hoc quod audit a Patre, idem et de Spiritu significat ipsum audire; sed de Filio ipsum audire significat esse a causa, et ipsum generari. Audire enim nihil aliud est, nisi sapientiam et scientiam accipere. Filius autem non primo natus, deinde postea accipit scientiam vel sapientiam, sed natus est sapientia; in ipso generari accipiens scientiam et sapientiam, et cetera omnia, que idem sunt cum ejus essentia: hanc igitur accipit a Patre cum audit ab eo, et audire ejus generari est. Igitur et audire Spiritus sancti non significat nisi quod a causa est et spiratione ejus. Quare a quo audit, ab eo etiam procedit: sed non solum a Patre audit, sed etiam ex Filio, quod ex ipsis verbis Salvatoris apparet, ubi dicit: *Ex meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Annuntiandi namque causa est Spiritum audire; et ejusdem annuntiandi hoc quoque causa est, quod ex Filio accipit. Quare ex Filio accipere vel audire, unius ejusdemque rei, videlicet annuntiandi causa est. Igitur in divinis idem est audire et accipere; et cum accipiat ex Filio, igitur audit etiam ex eo. Ejusdem sententiae sanctus etiam Basilius est in Regula monastica, de Spiritu sancto dicens, quod doceat et suggesterit omnia quaecunque audit a Filio, etiam producitur ex eo; eo quod ejus audire idem est quod procedere, ut dictum est.

C Item esse Patrem aut generare non continet in se rationem spirandi; esset etenim Spiritus Filius, sed Filius omnia simpliciter habet, que et Pater, praeferquam quod generet, vel sit Pater. Dicit enim sanctus Cyrillus in secundo ad Hermjam: *Coeternum credimus Filium Patri, et omnia quaecunque aequali mensura habentem, praeter ipsum generare:* hoc namque soli Deo et Patri tribuitur. Idem in sermone de Trinitate: *In Filio unigenito per omnia similis et aequalis Patri, praeter pateris-*

Digitized by Google

2006

tatem. Habet igitur spirandi potentiam Filius, cum hoc praeter rationem paternitatis sit, omnia vero Patris praeter paternitatem, vel praeter vim generandi, ipse quoque habet, ut Cyrillo placet.

Item Spiritus sanctus dicitur donum ut Patris, ita et Filii: ergo et ex utroque. Antecedens omnibus doctoribus placet, consequens probatur: donum etenim est dantis, aliquid vero alicujus est, aut secundum identitatem, aut ut possessio ejus vel servus, aut secundum originem, et cum nullus modorum priorum conveniat, cum dicimus Spiritum sanctum donum esse Filii, restat ut secundum tertium modum originis, videlicet dicatur Spiritus sanctus Filius donum: ergo Filius est ejus origo et causa.

Item Gregorius Nyssenus in homilia super *Pater noster*, quā incipi, *Quando Moyses populum Israhelicum ad montem discendi causa adducebat; distinctionem divinæ Trinitatis tradens, Patrem quidem a Filio et Spiritu sancto distinguit, eo quod ipse quidem absque causa est, illa vero a causa; Filium vero et Spiritum sanctum, quibus communio est quod a causa sint, distinguit ab invicem, eo quod ille quidem ex Patre est, hic vero ex Patre et Filio: ita enim in antiquioribus codicibus scribitur. Quare manifeste etiam secundum istum doctorem Spiritus est ex Filio. Quod si qui secundum moderniores libros Spiritum Filiī dicant esse scriptum non ex Filio, nec hoc modo tamen aliquid plus habebunt. Idem enim concludetur etiam ex hoc. Patet namque quod cum Filiō et Spiritui sancto commune sit principiata esse (diximus plures quomodo capiunt sancti doctores Graeci causatum, et principiatum in divinis vide- licet pro eo, quod est a principio sive creata esse) querit quomodo distinguerentur ab invicem, et asserit, quod quanquam commune habeant hoc, quod ambo sint causata sive principiata, tamen Filius ex Patre dicitur, et ultra non procedit ejus proprietas, Spiritus vero et ex Patre dicitur et una cum hoc etiam Filiī esse testantur Scripturæ. Quare Spiritus Christi quoque Spiritus est, Filius vero nec est Spiritus, nec dicitur. Et hoc putat hic sanctus doctor salis esse ad distinguendum, quod Spiritus dicitur Spiritus Filii, Filius vero non dicitur Filius Spiritus. Si igitur quod Spiritus dicitur Spiritus Filii, distinguit illum a Filio; secundum autem nostros nil aliud illum a Filio distinguit, nisi diversus processionis modus ipsum vide- licet spirari. Idem ergo est Spiritum esse Filii Spiritum, atque ex Filio procedere. Cujus ergo dicitur Spiritus, ex eo etiam procedit: dicitur autem Filii Spiritus tanquam et Patris; igitur etiam ex Filio quemadmodum ex Patre procedit. Et notandum quod vana est quorundam expositio di- centium propter consubstantialitatem dici Spiritum Filii Spiritum: cum hic sanctus doctor tanquam distinctivum hoc accipiat. Quæ vero propter consubstantialitatem dicuntur, uniuersit, non distinguunt. Si igitur non propter consubstantialitatem dicitur Spi-*

A ritus Filii, omnes demonstrationes Latinorum potissimum, et absque aliqua contradictione remanent: quibus ex eo quod Spiritus dicitur Spiritus Filii, etiam ex Filio eum procedere probant. Per hanc enim falsam expositionem aliqui eas revertere conantur propter consubstantialitatem, putantes dici Spiritum Filii. Hanc sententiam Gregorius Nyssenus ut falsam manifeste reprobavit, accipiens illud tanquam distinctivum. Sed cum ad ostendendam quidem hujus conclusionis veritatem, Spiritumque sanctum ex Patre et Filio procedere probandum, multa argumen- ta, multæ auctoritates, multæ rationes sint, salis tamen ex prædictis tibi puto fecisse.

Solutiones inconvenientium, quar a Græcis opponuntur Latinis et ceteris recte sentientibus.

B Cum vero quedam inconvenientia nobis, qui veritatem constemur, ab illis inferuntur, qui, nec quid dicant, sciunt, nec de quibus asserunt, illa quidem, quæ contra argumenta probantia veritatem opponuntur, in ipsismet argumentis breviter solvimus, ut vidiisti. Eorum vero, quæ contra ipsam conclusionem inferuntur, eligens potiora, et quæ magis verisimilia videntur, solutiones pro posse, paucis et sufficienter hic inseram; ut tibi oratio ista, quam fieri potest, completa sit, et ad omnia sufficiens. Quanquam hæc-inconvenientia non contra nos inferuntur, nec nos tenemur reddere rationem: sed contra sanctos doctores, qui nobis hujus dogmatis hujusque conclusionis prin- cipes et auctores fuerunt; et non solum contra occidentales, qui apertissime docent conclusionem, sed non minus contra orientales. Ab ipsis igitur etiam solutiones querendæ sunt, non a nobis, quod et fecerunt, Spiritu sancto præidente omnes in- surrecturas hereses. Attamen nos etiam ab illis illuminati, et ab aliis viris beatis, qui amplissima de hac re opera sua nobis reliquerunt, ad ea nos metipos opponemus. Potant igitur Patrem et Filium aut in unam confundi personam, si quis ex utroque procedere Spiritum sanctum dicat, aut duas causas duoque principia necesse esse po- nere; utrumque vero horum absurdissimum est. Nos vero ad confusionem quidem personarum hæc dicimus, quod si operationem spirandi constituti- D vam personæ paternæ poncremus, tunc sequeretur hoc inconveniens, ut Filius esset una eademque persona cum Patre. Cum vero constitutiva quidem paternalis personæ paternitas, et ipsum generare probatum fuerit, spirare vero proprietas quadam sequens ejus personam jam constitutam; cur ille, cui communis est cum Patre non constitutiva pro- prietas, una eademque persona cum ipso esset? Quemadmodum enim commune habens Filius cum Patre, quod Spiritus dicitur Spiritus ejus, prout Patris, item quod ab eo mittatur prout a Patre, tamen non est eadem persona cum Patre, eo quod non est constitutivum, nec quod Spiritus dicitur Spiritus Patris, nec quod a Patre mittatur. Item et si commune habeat cum Patre spirandi potentiam